１． 日　時　 令和元年７月１８日（木）

２． 場　所　 大会議室

３． 出欠者 出席者８５名，欠席者１３名

４． 議　題

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

（11）

（12）

６．

令和元年７月教授会議事要旨

　教務委員長から，１名の入学辞退について説明があり,承認された。

令和2年度AO入試実施要領（案）等について

　入試委員長から,実施要領の概要等について説明があり,承認された。

令和2年度千葉大学教育学部AO入試の配点及び合格候補者判定基準（案）について

　入試委員長から，合格候補者判定基準の概要等について説明があり，承認された。

令和2年度千葉大学教育学部私費外国人留学生入試学生募集要項（案）について

　入試委員長から，学生募集要項の概要等について説明があり，承認された。

学生の身分異動（案）について

　教務委員長から，復学２名及び留学６名について説明があり，承認された。

国費外国人留学生（教員研修留学生）の受入れ（案）について

　教務委員長から，国費外国人留学生８名について説明があり,承認された。

専攻生の入学辞退（案）について

１３：２２ ～ １５：００
１５：１０ ～ １６：０９

外国語検定資格単位認定（案）について

　教務委員長から，１８名の認定科目及び認定結果について説明があり，承認され
た。

2019年度教育学部開講授業の追加（案）について

　教務委員長から，追加となる授業科目の概要について説明があり，承認された。

教育実習または介護等の体験の実施を免除する特例措置の可否（案）について

　教務委員長から，１名の特例措置の適用について説明があり，承認された。

外国人研究者の受入れについて

　学部長から，外国人研究者１名の経歴及び研究業績等について説明があり，承認さ
れた。

「千葉大学教育学部研究紀要」投稿細則の改正（案）について

　図書・紀要委員長から，前回の教授会で継続審議となった一部の再検討結果等につ
いて説明があり，審議の結果，改めて図書・紀要委員会及び関係教員等で更なる議論
を行った後，教授会で再度審議することになった。

報告事項

千葉大学教育学部と植草学園大学発達教育学部との幼稚園教諭免許法認定講習等に関
する協定書（案）について

　教室主任から，協定書の概要について説明があり，承認された。

（ＨＰ用）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

（11）

（12）

（13）

（14）

（15）

７．

大学運営会議（6月27日，7月11日）及び教育研究評議会（7月11日）について

平成30年度卒業者の就職状況について

　学部長及び評議員から，議事内容について報告があった。

日本教育大学協会評議員会（6月17日）について

　副学部長から，検討内容について報告があった。

日本教育大学協会関東地区会評議員会（7月5日）について

　副学部長から，検討内容について報告があった。

令和2年度入試における教育学部AO入試の合格候補者選出方針案について

　入試委員長から，合格候補者選出方針の概要について報告があった。

令和元年度教育学部夏季オープンキャンパス申込者数一覧について

　広報委員長から，オープンキャンパスの申込者数等について報告があった。

千葉大学における卓越した学生に対する授業料免除に係る免除適格者推薦について

　学部長から，推薦対象者の指針等を踏まえ，免除適格者の推薦を行いたい旨報告が
あった。

教員の海外渡航帰国について

　学生・就職委員長から，前回報告時からの変更点について報告があった。

教育学部学生・就職委員会所管で実施している教職セミナーの講演者に対する謝礼の
取扱い変更について

　学生・就職委員長から，変更点について報告があった。

こどもまつり実施報告について

　学生・就職委員長から，参加者数等について報告があった。

履修カルテ「自己評価シート」の改訂について

　教員養成カリキュラム委員長から，変更点等について報告があった。

生命倫理審査申請に対する審査結果について

　生命倫理審査委員長から，実施計画３件の審査結果について報告があった。

教員の海外渡航について

　学部長から，外国出張４件について報告があった。

　学部長から，外国出張６件について報告があった。

“ENGINE”に関する説明会について

　学部長及び関係教員から，昨日開催された説明会の概要について報告があった。

文科省におけるツインクルの好事例取り上げについて

　学部長及び関係教員から，ツインクルが文科省に好事例として取り上げられたこと
について報告があった。

連絡事項

（１）

（２）

（３）

以　上

　学部長から，次回教授会の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　９月２日（月）１０時００分～
　　場　所　大会議室

次回教授会について

教育実習について

　教育実習副委員長から，協力校委員及び全ての教員に対し教育実習に関する連絡が
あった。

その他

・評議員から，本日，連合学校教育学研究科運営委員会終了後に教員定期評価委員会
を開催する旨連絡があった。

・学生・就職委員長から，千葉県・市の小学校教員選考に特化した教採二次選考対策
セミナーを７月２８日（日）１３時３０分から実施する旨連絡があった。